

**Esclarecimento** 27/09/2022 13:08:37

1 Esclarecimento 1 – Está descrito na Relação de Itens, nos itens a ao 4 do Pregão Eletrônico Nº 97/2022 SRP que o material deverá ser produzido no tecido Jacquard tipo Gola Polo e que também terá zíper. Mas o tecido em referência diverge da descrição do Edital, no Item 03 (detalhamento do Objeto) onde diz: CAMISA TIPO GOLA PÓLO – mangas curtas com punho, Cor: branca, Tecido: Pique Poliéster 50% Gramatura 170, Gola: Poliéster 50% Algodão 50% Abotoaduras: botões transparentes com casas. Aplicação em bordado de Logotipos diversos. Tamanho: P, M, G. Qual será o material a ser fabricado? Terá pintura ou bordado? Reforça-se que os tais questionamentos têm o objetivo principal de obter, de forma clara, objetiva e exata as informações que exclua qualquer subjetividade e ruído no entendimento do licitante e da administração, sustentando desta maneira, os princípios básicos de licitação.

**Resposta** 27/09/2022 13:08:37

Tendo em vista o pedido de esclarecimento em anexo, informo que o item 3.4 do Edital tem a seguinte redação: 3.4. Havendo divergências entre a especificação do item definida no edital e as constantes do sistema eletrônico, prevalecerão aquelas, visto que nem sempre é possível identificar no Catálogo de Materiais/Serviços do COMPRASNET códigos para itens com as especificações que se pretende adquirir. A especificação detalhada será exigida, obrigatoriamente, na proposta definitiva, sob pena de desclassificação. Assim, prevalece as informações descritas no Edital convocatório, haja vista que nem sempre o catálogo do Comprasnet possui descrição equivalente ao Edital.

[Fechar](#)